Д Е П А Р Т А М Е Н Т

                            ОХРАНЫ  ЗДОРОВЬЯ   НАСЕЛЕНИЯ

                                     КЕМЕРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                                      Приказ

 От 27.05.2009 г.                                                                                                   №  735

«О мониторинге диспансеризации КОВ

и учету других льготных категорий

граждан»

              На территории Кемеровской области с 2002 года функционирует система

«Мониторинг диспансеризации контингентов особого внимания (КОВ)» (приказ

ДОЗН КО от 26.09.2002 г. № 272), с 2004 года «Система учета льготников по

лекарственному обеспечению» (приказ ДОЗН КО от 01.09.2004г. № 634), с 2005

года система по дополнительному лекарственному обеспечению отдельных

категорий граждан, имеющих право на набор социальных услуг (Федеральный

Закон 122-ФЗ). В связи с изменением законодательства и в целях унификации

учета полноты сведений о льготных категориях граждан на территории

Кемеровской области

                                         ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить обновленные справочники льготных категорий граждан:

• Классификатор статусов КОВ (приложение 1, табл. 1).

• Областной справочник льгот (приложение 1, табл. 2).

2. Утвердить обновленный формат выгрузки информации о диспансеризации

КОВ и учету других льготных категорий граждан (приложение 2)

3. Утвердить классификаторы, используемые для мониторинга диспансеризации

КОВ:

• Классификатор видов лечения, оздоровления (приложение 3,

               табл. 1).

• Классификатор простых, сложных и комплексных медицинских услуг

(приложение 3, табл. 2).

4. Директору КОМИАЦ Л.Е. Исаковой:

4.1. В срок до 05.06.2009 г. обеспечить модернизацию типового программного

обеспечения «АРЕНА+SQL» с целью выгрузки информации  о диспансеризации

контингентов особого внимания и учета других льготных категорий граждан в

соответствии с форматом, приведенном в приложении 2.

4.2. В срок до 10.06.2009 г. обновить типовое программное обеспечение в

амбулаторно-поликлинических учреждениях области.

4.3. В срок до 25.06.2009 г. разработать  информационную систему

формирования областного регистра «Контингенты особого внимания»,

выходные формы для анализа по области в разрезе территорий согласовать с

ДОЗН  КО и ОГВВ.

4.4. В срок до 25.06.2009 г. и далее ежеквартально обеспечить прием и обработку

информации о КОВ и других льготных категориях населения от амбулаторно-

поликлинических учреждений области.

4.5. В срок до 01.07.2009г. и далее ежеквартально представлять в ДОЗН КО и

ОГВВ комплект выходных форм по диспансеризации КОВ и учету льготных

категорий граждан.

5. Руководителям органов управления здравоохранением, главным врачам ЦГБ,

ЦРБ обеспечить:

5.1. доработку систем в ЛПУ, не использующем типовое программное

обеспечение, с целью выгрузки информации  о диспансеризации контингентов

особого внимания и учету других льготных категорий граждан в соответствии с

форматом, приведенном в приложении 2.

5.2. выгрузку  в КОМИАЦ в срок до 25.06.2009 г. и далее ежеквартально

информации о КОВ и других льготных категориях населения от амбулаторно-

поликлинических учреждений области.

6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возлагаю на первого

заместителя начальника департамента охраны здоровья населения области О. В.

Селедцову.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник департамента                                                                        А.С. Сергеев

Приложение 1

Таблица  1.  «Классификатор статусов контингентов особого внимания»

Статус Наименование статуса КОВ

1 УВОВ

2 ИВОВ

3 Участники боевых действий и миротворческих миссий на территории других

государств

4 Инвалиды – участники боевых действий и миротворческих миссий

5 Участники боевых действий в Чеченской республике и прилегающих территорий

6 Инвалиды  - участники боевых действий в Чеченской республике и прилегающих

территорий

7 Лица, подвергшиеся радиации

8 Инвалиды военной травмы из числа военнослужащих срочной службы и военной

службы

9 Родители, вдовы и дети военнослужащих, погибших при исполнении служебного

долга

10 Герои Советского Союза

11 Герои социалистического труда

12 Полные кавалеры орденов Славы

13 Вдовы ИВОВ, УВОВ, героев Советского Союза, героев социалистического труда,

полных кавалеров орденов Славы

14 Блокадники Ленинграда

15 Труженики тыла

16 Узники концлагерей

17 Реабилитированные

18 Лица, осуществляющие уход за детьми-инвалидами

Таблица 2 «Областной справочник льгот»

Наименование группы населения

Код

льготы

(област

ной)

Статус

КОВ

Код

льготы

Пенси

онного

фонда

Код

льготы по

лекарстве

нному

обеспечен

ию

Льготы по группам населения

Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей 6 16 150 Ф01

Ветераны - угольщики 112

Военнослужащие, проходившие военную службу (1941-45

г.) в воинских частях, не входивших в состав действующей

армии, и награжденные медалями

8  40 Ф04

Герои РФ 5

Герои Советского Союза 102 10

Герои Социалистического труда 104 11

Дети до 3-х лет 12   С70

Дети многодетных семей до 6 лет 13   С71

Лица, подвергшиеся воздействию радиации- ликвидаторы

ЧАЭС

1 7

93 Ф10

Лица, подвергшиеся воздействию радиации - выехавшие из

зоны ЧАЭС

107 7 98 Ф10

Лица, подвергшиеся воздействию радиации- дети

чернобыльцев

108 7 101 Ф10

Лица, подвергшиеся воздействию радиации -

Семипалатинск

109 7 111 Ф10

Лица, подвергшиеся воздействию радиации - Маяк 110 7

123

Ф10

Лица из подразделений особого риска (ПОР) 111  131 Ф10

Лица, подвергшиеся политическим репрессиям и

впоследствии реабилитированные

7 17  С62

Лица, проработавшие в тылу не менее 6-ти месяцев,

награжденные орденами и медалями

9 15  С60

Лица, работавшие на предприятиях, в учреждениях и

организациях г. Ленинграда в период блокады и

награжденные медалью «За оборону Ленинграда», знаком

«Жителю блокадного Ленинграда»

41 14 120 Ф05

Лица, работавшие в годы В0В на объектах ПВО 42  50 Ф06

Лица, осуществляющие уход за детьми - инвалидами 82 18

Лица, имеющие индивидуальные льготы 80   П80

Лица, имеющие корпоративные льготы 90   П90

Малообеспеченные 72

Многодетная мать 73

Полные кавалеры орденов Славы 103 12

Почетный донор 106

Пенсионеры, получающие минимальную  пенсию 15

Родители, вдовы ИВОВ, УВОВ, Героев Советского Союза и

пр.

105 13 60 Ф07

Родители, вдовы воен., погибших при испол. служ. долга 40 9  Ф07

Родители и жены погибших военнослужащих,

приравненные к УВОВ

43 9 64 Ф07

Труженики тыла, имеющие ветерана труда 91 15  С61

Участники ВОВ и приравненные к ним лица 3 1 20 Ф02

Участники боевых действий в Чеченской Республике и на

прилегающей территории

100 5 30 Ф03

Участники боевых действий в Афганистане 101 3 30 Ф03

Участники боевых действий и миротворческих миссий на

территории других государств (исключ. "Чеченцев",

"Афганцев")

4 3 30 Ф03

                 Льготы по инвалидности

Инвалиды войн 2 4 10 Ф01

Инвалиды ВОВ 10 2 10 Ф01

Инвалиды боевых действий в Чеченской Республике и на

прилегающей территории

200 6 10 Ф01

Инвалиды боевых действий в Афганистан 201 4 10 Ф01

Инвалиды военной травмы из числа военнослужащих

срочной и военной службы

203 8 10 Ф01

Дети инвалиды в возрасте до 18 лет 14  84 Ф09

Инвалиды детства 204  81-83 Ф08

Инвалиды труда 205  81-83 Ф08

Инвалиды по заболеванию 206  81-83 Ф08

Участники ВОВ, ставшие инвалидами 44 2 11 Ф02

                 Льготы по заболеваниям

Аддисонова болезнь 37   М37

Болезнь Бехтерева 75   М75

Болезнь Паркинсона 33   М33

Болезнь Гоше 39   М39

Бронхиальная астма 16   М16

Гематологические заболевания, цитопения 26   М26

Гемобластозы 57   М57

Гепатоцеребральная дистрофия и фенилкетонурия 23   М23

Гипофизарный нанизм  32   М32

Глаукома 36   М36

Детские церебральные параличи 22   М22

Инфаркт миокарда (перв. 6 мес.) 18   М16

Катаракта 55   М55

Лепра 28   М28

Лучевая болезнь 27   М27

Миастения 46   М46

Миопатия 45   М45

Мозжечковая атаксия Мари 47   М47

Муковисцидоз (больным детям) 24   М24

Наследственные гемопатии 58   М58

Онкологические заболевания (инкурабельные больные) 20   М20

Острая перемежающаяся  орфирия  25   М25

Пересадка органов и тканей 51   М51

Преждевременное половое развитие 50   М50

Психические заболевания (инвалиды 1 и 2 гр.) 21   М21

Рассеянный склероз 48   М48

Ревматизм 30   М30

Ревматоидный артрит 59   М59

Сахарный диабет 17   М17

Системная (острая) красная волчанка 74   М74

Системные хронические тяжелые заболевания кожи 29   М29

Сифилис 35   М35

Состояние после операции по протезированию клапанов

сердца

31   М31

СПИД, ВИЧ-инфицированные 52   М52

Туберкулез 19   М19

Тяжелая форма бруцеллеза 49   М49

Хронические урологические заболевания 34   М34

Шизофрения 53   М53

Эпилепсия 56   М56

Несахарный диабет 54   М54

Примечание. Код льготы по лекарственному обеспечению составной:

первый символ – уровень льготы (Ф - федеральный, С – областной, М – муниципальный, П – прочие)

второй и третий символы – код льготы

Приложение 2

Структура таблиц выгрузки информации по диспансеризации КОВ и учету

других льготных категорий граждан

Сформированный файл для выгрузки должен включать 6 нижеприведенных таблиц,

имя архивного файла должно содержать следующую информацию:

KOVТТХХХDDMMГГГГ.rar, где

KOV – признак реестра по контингентам особого внимания,

ТТ – код территории нахождения ЛПУ выгрузки,

ХХХ – код ЛПУ выгрузки,

DDMMГГГГ – дата формирования реестра.

Таблица 1. «Паспортная часть» (файл kontipa.dbf)

№

п.п

Имя

поля

Содержание Длина и

тип поля
1 Bn Внутренний номер (идентификационный) Num (8)

2 Fam Фамилия Char (20)

3 Im Имя Char (15)

4 Otch Отчество Char (20)

5 Sex Пол (М, Ж) Char (1)

6 Dr Дата рождения Date

7 Stat Социальный статус. Кодирование осуществляется в

соответствии со справочником социальных статусов ТФ ОМС.

Num (1)

8 Ul Наименование улицы Char (25)

9 Nd Номер дома с символьным уточнением Char (5)

10 Nk Квартира Char (5)

11 Kat Группа учета (1-4) Num (1)

12 Sth Код страховой компании. Кодирование осуществляется в

соответствии с классификатором представительств страховых

компаний ТФ ОМС.

Num (3)

13 Polis Серия и номер полиса Char (11)

14 Pud Причина открепления (7-умер, 6-выбыл) Num (1)

15 Sdog Номер договора Char (11)

16 Dpp Дата прикрепления Date

17 Ter Код территории нахождения ЛПУ прикрепления. Кодирование

осуществляется в соответствии с классификатором

административно – территориальных единиц ТФ ОМС.

Num (2)

18 Lpu Код ЛПУ прикрепления. Кодирование осуществляется в

соответствии с классификатором подразделений ЛПУ ТФ

ОМС.

Num (3)

19 Dotkr Дата открепления Date

20 Nas Код территория проживания. Кодирование осуществляется в

соответствии с классификатором административно –

территориальных единиц ТФ ОМС.

Num (2)

21 Nnas Наименование населенного пункта проживания Char (50)

22 Dri Дата регистрации инвалидности Date

23 Gri Группа инвалидности Num (1)

24 Pp Инвалидность установлена впервые (+) / повторно (-) Char (1)

25 Konti Код статуса КОВ. Кодирование осуществляется в соответствии

с классификатором статусов КОВ (приложение 1, табл. 1).

Разделитель – символ #.

Char (15)

26 Datsm Дата модификации КОВ Date

Таблица 2. «Диагнозы» (файл kontidi.dbf)

№

п.п

Имя

поля

Содержание Длина и

тип поля
1 Bn Внутренний номер  Num (8)

2 Icd Код диагноза по МКБ-10 Char (6)

3 Pp Инвалидность установлена впервые (+) / повторно (-) Char (1)

4 Priz Диагноз связан с участием в боевых действиях (да-1) Num (1)

5 Prizi Признак инвалидизирующего диагноза (да-1) Num (1)

Таблица 3. «Осмотры» (файл kontios.dbf)

№

п.п

Имя

поля

Содержание Длина и

тип поля
1 Bn Внутренний номер  Num (8)

2 Kspec Код врачебной специальности. Кодирование осуществляется в

соответствии с классификатором врачебных специальностей

ТФ ОМС.

Num (3)

3 Dvo Дата выполнения осмотра Date

Таблица 4. «Лечение и оздоровление» (файл kontilo.dbf)

№

п.п

Имя

поля

Содержание Длина и

тип поля
1 Bn Внутренний номер  Num (8)

2 Klo Вид лечения, оздоровления. Кодирование осуществляется в

соответствии с классификатором видов лечения, оздоровления

КОМИАЦ (приложение 3, табл. 1)

Char (20)

4 Dn Дата начала лечения Date

5 Dk Дата окончания лечения Date

6 Ter Территория нахождения ЛПУ, в котором осуществлялось

лечение. Кодирование осуществляется в соответствии с

классификатором административно – территориальных единиц

ТФ ОМС.

Num (2)

7 Lpu Код ЛПУ, в котором осуществлялось лечение. Кодирование

осуществляется в соответствии с классификатором

подразделений ЛПУ ТФ ОМС.

Num (3)

Таблица 5. «Исследования» (файл kontiis.dbf)

№

п.п

Имя

поля

Содержание Длина и

тип поля
1 Bn Внутренний номер  Num (8)

2 Kissl Код исследования. Кодирование осуществляется в

соответствии с классификатором простых, сложных и

комплексных медицинских услуг (приложение 3, табл.2).

Char (15)

3 Dvi Дата выполнения исследования Date

Таблица 6. «Льготы» (файл lgot.dbf)

№

п.п

Имя

поля

Содержание Длина и

тип поля
1 Bn Внутренний номер  Num (8)

2 Klg Код льготы пациента. Кодирование осуществляется в

соответствии с областным справочником льгот (приложение 1,

табл. 2).

Num (3)

Приложение 3

Классификаторы, используемые для  мониторинга

диспансеризации КОВ

Таблица 1. «Классификатор видов лечения, оздоровления»

Код  Наименование вида лечения, оздоровления

301 Поликлиника

302 Стационар

303 Реабилитационный центр

304 Специализированное учреждение

305 НИИ - санатории

306 Профилакторий

307 Дом отдыха

308 Комплексный  центр социального. обслуживания населения

309 Областной госпиталь ветеранов войн

310 Консультация в системе госпиталей ВВ

311 Консультация в областном учреждении

312 Дневной стационар

313 Стационар на дому

314 Отделение ветеранов войн в ГКБ 3

Таблица 2.  «Классификатор простых, сложных и комплексных

медицинских услуг»

(создан на основе документа «Номенклатура работ и услуг в здравоохранении»,

утвержденном  МЗСР РФ 12.07.2004 г.)

Код   услуги Наименование медицинской услуги

03.016.02 Общий анализ крови

09.05.023 Сахар крови

05.10.001 ЭКГ

06.09.007 Флюороография

06.09.008 Рентгенография органов грудной клетки

02.26.004 Визометрия (острота зрения)

12.25.002 Речевая аудиометрия (острота слуха)